
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.5 din 29.01.2026

privind plan de ordine si siguranta publica a comunei Holboca 2026

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile art. 28, 29  din   Legea  nr.  155/2010   privind  politia  locală, actualizată;

prevederile art. 3 si 4 din Ordinul nr. 92/2011 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a
 planului de ordine si siguranță  publică,

prevederile art.129 aliniat  7 din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Hotararea de Guvern nr. 1332 din 2010 privind aprobarea Regulamentului - cadru al politiei locale;

Ordinul nr. 92  din 5 mai 2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine şi siguranţă publică
al poliţiei locale; 

Ținând cont de:

proiectul  de  hotărâre initiat de dl Neculai-Aurel  Pam<l - primarul  comunei   Holboca prin care  se  
arata  necesitatea aprobării Planului   de  ordine  și   siguranță  publică al comunei   Holboca  pentru
 anul 2026, înregistrat  la  nr. 5/22.01.2026,

referatul de specialitate al d-lui Marius Iosub - șef Biroului de Politie  Locală Holboca, înregistrat  la
 nr. 

avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Holboca , inregistrate  sub nr. 

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

adresa IPJ Iasi prin care solicita comunicarea Planului aferent anului 2026a)

A r t . 1 .      Se aprobă Planul de ordine și siguranță publică al   comunei  Holboca  pentru   anul 2026,
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.     Prezenta hotărâre  va  <   adusă  la  îndeplinire de Serviciul public de  poliție locală  din   cadrul
 aparatului  de   specialitate  al  primarului   comunei  Holboca.

Art.3.      Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Iasi, Inspectoratului  judetean   de
 Politie Iasi, persoanelor  interesate    și se  va  aduce   la  cunoștință  publică.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 5 / 29.01.2026

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 5 / 29.01.2026

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.01.2026

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.02.2026

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind plan de ordine si siguranta publica a comunei Holboca 2026
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



